



**Москва жана бүтүндөй Орус патриархы
КИРИЛЛДИН**
**архипастырларга, пастырларга,
диакондорго, монахтарга жана
Орус Православ Чиркөөсүнүн бардык
ишенимдүү балдарына пасхалык кайрылуусу**

**Улуу урматтуу архипастырлар, даңктуу
пресвиттер жана диакондор, кудайды
сүйгөн иноктор жана инокиндер, кымбаттуу
ага-инилер жана эже-карындаштар!**

Азыркы майрамдардын майрамында жана салтанаттардын салтанатында, Ыйык Григорий Богословдун сөзү менен айтканда, адамзаттын жана жердеги гана эмес, ал тургай Христостон жана Христос үчүн жасалган бардык майрамдардан алда канча ашып түшкөн, күн жылдыздардан артык болгондой майрамда (Слово 45. Ыйык Пасхага карата) мен сиздерге байыркы жана түбөлүк жаңы, бардык тааныш жана ошол эле учурда эч өзгөрүүсүз жүрөгүбүзгө канат бүтүргөн чоң кубаныч менен кайрылам:

ХРИСТОС ТИРИЛДИ!

Бул жашоону ырастаган эки сөздө ушунчалык көп күч бар, алардан адамдардын жүзү руханий кубанычка бөлөнүп, бизди курчап турган чындык

түп тамырынан өзгөрөт: *асман, жер, ал гана эмес жер астындагы дүйнө жарыкка толот, көзгө көрүнгөн жана көрүнбөгөн дүйнө майрамдайт, анткени Христос тирилди, түбөлүк кубаныч өкүм сүрдү* (майрам канону).

Куткаруучунун тирилүүсү – бул ыйык тексттерден үйрөнө турган тарыхый окуя гана эмес. Бул ишенимдин негизи жана ыйык Москвалык Филареттин сөзү боюнча, *түбөлүк жаңылык, ой жүзгүртүүнүн, таң калуунун, ыраазычылыктын жана үмүттүн булагы* (Ыйык Пасха күнүнө карата сөз).

Куткаруучу кубулуу, азап чегүү жана үч күндүк төңкөрүш менен адамдын табиятын жаңырттып, бизди күнөө менен өлүмдүн бийлигинен куткарат, адамдарга Асман Падышачылыгынын дарбазаларын ачат жана Жараткан менен биримдикке жол көрсөтөт. *Кудай менен тынчтыкты элдештирген* дал ушул Христосто (2 Кор. 5, 19) бизде асырап алуу жана актоо, түбөлүк өмүргө ээ болуу мүмкүнчүлүгү бар, анткени *Кудай өлгөндөрдүн арасынан тирилткен Иисустун ысымынан башка бизди куткарышы керек болгон асман астында башка ысым жок* (Деян. 4, 10–12).

Куткаруучунун табыттан көтөрүлүшү өлүмдү өлбөстүккө, кайгы – кубанычка, кыяматты – үмүткө айлантат. Крестте жана Тирилүүдө бизге чексиз жакшылыктын жана бүтпөс сүйүүнүн Кудайы ачылат.

Кудайдын баарын жеңүүчү сүйүүсүн түшүнүү бизди Жаратканга ыраазы болууга үндөйт жана жан дүйнөнүн эң оор абалды жана оор жагдайларды

жеңүүсүнө күч берет, күнүмдүк тиричилигин түйшүгүнөн жогору турат, мурунку каталарды ондоого жардам берет жана толук кандуу жашоого жана руханий өнүгүүгө тоскоол болгон кайгыдан арылтат.

Көбүнчө адамдар жамандык үстөмдүк кылат жана жеңет, ал эми жакшылык байкалбайт жана алсыз деген жаман ойго багынышат. Биздин акылыбыз жакын адамдардын өлүмүн көргөндө, Евангелия беттеринен күнөөкөрлөр үчүн түбөлүк азапты укканда жана *жамандыкка толгон дүйнөнү* байкаганда, Христотун Куткарылышынын күчүнө шек келтирет (1 Ин. 5, 19). Бирок Кудайдын чиркөөсү миңдеген жылдар бою ишенимдүү күбөлөндүрүп келген: *Куткаруучу күнөөнү жеңип, өлүмдү жок кылган жана тозокту талкалаган* (Ыйык Иоанн Златоуст. Ыйык Пасхада айтылган Сөз). Христос өлүмдүн кутулбастыгын жана жамандыктын жалпылыгын жеңди, биз алардын жеңилишин келечектеги кылымдын жашоосунан, Пасха бийиктигинен ишеним көзү менен карайбыз.

Жараткандын табыттан көтөрүлүшү өткөндүн эн маанилүү окуясын гана эмес, алдыда боло турган жалпы тирилүүнү да эске салат, *анткени эгерде биз Иисустун өлгөнүнө жана тирилгенине ишенсек, анда Иисуста өлгөндөрдү да Кудай аны менен кошо алып келет* (1 Фес. 4, 14). Биз Жараткандын осуяттарын аткаруу аркылуу, сүйүү жана кайрымдуулук иштерин аткаруу аркылуу, Чиркөөнүн сырдуу жашоосуна катышуу аркылуу Христостун жеңишине кошулуп, *Кудайдын эркин аткаруу менен, убада*

кылынган нерсени алуу үчүн сабырдуулук керек деген Ыйык Жазуунун сөздөрүн эстеп, акырына чейин Ага ишенимдүү бойдон калуубуз керек (Евр. 10, 36).

Ошондуктан сүйүктүү ага-инилер жана эже-карындаштар, апостолдун сөзү боюнча, улуу жазалоону күткөн үмүтүңдү таштаба (Евр. 10, 35). Иисустун Тирилүү майрамы эң татаал шарттарда бизге үмүт жана күч берген бул жалган эмес Кудайдын убадаларын түбөлүккө эстетип турсун. Эгерде биз азапты, өлүмдү жана жалганды жеңген Христос менен жана Христосто болсок, өлүм да, азап да, жамандык да бизди жеңе албасын билип, бул салтанат баарыбызды ишеним жана сүйүү менен жашоого шыктандырсын.

Пасханы жашоонун тазалыгы, ыймандуулук жана жакшы иштер менен (свт. Афанасий Великий. Онунчу пасхалык кайрылуу), Христосто жаңы адам болуп кубулуп, тирүү жана чыныгы Кудайга кызмат кылуу үчүн, бизди азаптан арылткан, өлгөндөрдүн арасынан Тирилген Анын Уулу Иисусту асмандан күтүү менен майрамдайлы (1 Фес. 1, 9–10). Аминь!

+ *Риш*

МОСКВА ЖАНА БҮТҮНДӨЙ ОРУС ПАТРИАРХЫ

Пасха
2024-ж.